
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 19 novembre 2021, n. 1833 
Fondo Sanitario Nazionale Vincolato 2021. Accertamento sul cap. 20590/2021 e impegno sul 
cap.160355/2021 della somma di euro 413.049 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il 
finanziamento dell'erogazione delle prestazioni di assistenza termale. 
 

 

ATTO DD 1833/A1414C/2021 DEL 19/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondo Sanitario Nazionale Vincolato 2021. Accertamento sul cap. 20590/2021 e 
impegno sul cap.160355/2021 della somma di euro 413.049 a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali per il finanziamento dell'erogazione delle prestazioni di assistenza 
termale. 
 

 
Premesso che: 
 
Il Servizio sanitario nazionale garantisce l'erogazione delle prestazioni di assistenza termale a 
norma dell’art. 36 della legge 833/78; 
 
Vista la legge 24 ottobre 2000, n. 323, di riordino del settore termale la quale all’art. 4, comma 4, 
prevede che l’unitarietà del sistema termale nazionale è assicurata da appositi accordi stipulati tra il 
Ministero della sanità, le regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni 
nazionali maggiormente rappresentative delle aziende termali e che tali accordi diventano efficaci 
con il recepimento da parte della Conferenza Stato-regioni; 
 
Vista l’Intesa, Rep n. 152/CSR del 4/08/2021, modificata e integrata con l'Intesa Atti n. 203/CSR 
del 21 ottobre 2021, sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano, sulla proposta del Ministero della salute di 
deliberazione del CIPE concernente il riparto tra le Regioni del Fondo Sanitario Nazionale per il 
2021; 
 
Dato atto che i riparti approvati con la suddetta Intesa prevedono per la Regione Piemonte le quote 
vincolate del Fondo sanitario nazionale 2021 destinate al finanziamento delle cure termali nella 
misura di euro 413.049; 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ; 



 

 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.L.gvo n. 118/2011 e s.m.i., che 
dispone che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo 
corrispondente al finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote 
premiali, quote di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali 
destinate al finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo 
che eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio 
in cui si verificano tali condizioni; 
 
Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.8 Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023; 
 
Vista la DGR 1 - 3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie”; 
 
Vista la D.G.R. 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 
2021-2023. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, occorre procedere all’accertamento di euro 413.049 sul 
capitolo di entrata 20590/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, 
(codice versante 298156 - Dipartimento della Ragioneria Generale - IGESPES ) e al contestuale 
impegno di euro 413.049 sul vincolato capitolo di spesa 160355/2021, annualità 2021, a favore 
delle Aziende Sanitarie Regionali , quale Fondo Sanitario Nazionale 2021 - quota vincolata - 
destinata al finanziamento delle cure termali erogate dalla strutture private accreditate in 
convenzione al SSN, rimandando a successivo provvedimento l’assegnazione alle Aziende Sanitarie 
Regionali; 
 
Le transazioni elementari delle suddette registrazioni contabili sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge 24 ottobre 2000, n. 323, di riordino del settore termale; Visto il D.Lgs 502/92 
e s.m.i; Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; Vista la L.R. 23 del 28/07/2008 artt. 17 e 18; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; Vista la legge regionale 8/2021 (Bilancio di previsione 



 

Finanziario 2021-2023); Vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021; Vista la L.R. n. 21 del 
29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; Vista la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 

 
DETERMINA  

 
per le motivazione espresse in premessa: 
• di accertare la somma di Euro 413.049 sul cap. 20590/2021 del bilancio finanziario gestionale 

2021-2023, annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, - cod. versante 298156 - Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione 
della Ragioneria Generale Ufficio VIII IGESPES; 

• di impegnare la somma di Euro 413.049 sul cap. 160355/2021 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2021, annualità 20201 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, quale FSN 2021 - quota vincolata - 
destinata al finanziamento delle prestazioni termali; 

• di rimandare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle somme spettanti alle singole 
aziende sanitarie regionali. 

 
Di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. n. 136 
del 13 agosto 2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.LGS. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


